Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectura super quinque libros Decretalium

Nicolaus <de Tudeschis>

[Basel], 1481

De summa trinitate et fide catholica

[urn:nbn:de:bsz:31-315896](#)

*Liber i. Argentoratensis
Argubzo.*

Nisi rubrum faciat

*rubrum faciat et loquatur
pro aliis gen.*

*Ad post scriptum rubrum
Alioq.*

attendit ordo in rubrica elicit argumentum quod licita est argumentatio a rubro de quo per glo. in. c. cum dilecta. p. de psir. vii. vel inuti. in. c. cum monasteriu. de elec. i. l. i. L. ne fidei usso. do. den. et i. l. i. L. etiam ob cyro. pecu. pig. deti. pos. et in an. ad hec. L. de vslur. in. c. i. t. c. si lup. de offi. dele. li. vi. et in. c. tibi q. de rep. li. vi. cu. si vide p. spe. in. t. de dispu. et alle. ad fi. et ibi p. Jo. an. i. addi. Et conclusio est quod autem quod de rubricis decretoriis et in illis non est licita argumentatio quod non sunt autentice. tamen quod non fuerint edite a magistro Bratiano. sed a quodam alio. tamen quod aliquae repont false et corrupte. ut dicit glo. in. c. carte. iij. q. ix. quam non. et hoc excepta prima rubrica que est autentica secundum spe. et Jo. an. ibidem. sed non video unde sumant hanc autem quod non appareat quod etiam ipsum volumen decreti fuerit approbatum ut non. Jo. an. i. c. ii. de exp. et patet etiam ex inspectio eius decreti ubi nec in p. nec in fi. sed quod fuerit approbatum. Item prima decreti non loquitur dispositiue sed tantum fuit positiva ad declaracionem libri fator bene quod illa recta deciderat finali intentione illius compilationis unde potius de dicta vera est antecedita. De rectis vero decretalium et legum dicendum quod autem personat nigro et prius allegari ut nigrum. et ideo quotidie allegamus ut in rubro et nigro. i. j. ut eccl. bene. et. L. ut nemo innatus ager possit. et. L. ne quis in sua causa ius libenter dicat. et hoc verum quoniam oratio est perfecta ut in predictis et similibus. secus si est imperfecta oratio secundum Jo. an. ut in recta de offi. dele. p. et de re scrips. sed dicit quod tunc non potest allegari dispositiue sed bene ad alium effectum prius allegari et licita est argumentatio. ut. i. dicas. Si vero rubrum tradidicte nigro tunc statim nigro quod rubrum venit ad declaracionem nigri. si vero latius loquitur rubrum quam nigrum tunc unum supplet per reliquum et econverso ut non. Buturi. in palle. an. ad hec Idem dicitur rubrum loquuntur clariss et spalviss quam nigrum quod tunc nigrum intelligitur secundum rubrum vide glo. no. in. l. i. L. o. profess. qui invi. pstan. li. p. facit gl. in. c. cu. monasteriu. de elec. Et adiuvante quod recte prius allegari ad quatuor esse certos. primo dispositiue sicut allegat nigrum et hoc possit quoniam oratio est perfecta et personat nigro ut in recta. ut eccl. bene. et. L. Secundo allegat secundum modum quem inducit gl. in. c. i. et. c. si super gratia. palle. et in. c. bone. de psir. vii. vel inuti. valet ex quo materia executorum tractat sub recta. de offi. dele. ergo executor habet delegare. Tertio allegat quoniam ex una lege. vel uno. ca. eliciuntur varie lecture ut capiat illa que cognitum rubro ut dicit glo. in palle. c. cu. monasteriu. Quarto allegat ex ordine ipsorum rectarum sicut allegat Jo. an. in. c. i. de mu. peti. et dixi in. c. ex pte. d. ap. et no. in. l. i. ff. de psir. tu. In glo. fi. ibi fuerit mortui in deserto. non glo. p. recordia testium distinctum quod omnes fecerunt aliquid ut non vitios corrum dicuntur si panti ex illi illud non egerunt. et in eo quod gl. tangit an de

modico sit curandum dicitur ut non. in. c. si. proponente. de exp. Et quo ad principalem questionem glo. brevis potest dici quod videndum est decretalibus huius compilationis in iudicis et in scolis secundum ipsorum intentum quod si est privilegium debemus ut ut privilegio. si vero ius primum et tunc secundum ius primum et sic clara est litera. In ea. glo. i. j. de fi. instru. pastoralis. Jo. an. dicit quod respectu decretalium seu exuagantium quod emanauit post hanc compilationem tenendum est id quod habet in p. hemio. septi libri. et quod ibi non. p. glo. vii secundum do. Car. p. credit dictum glo. respectu earum que emanauit annis compilationem quod non. p. credit quod omnes decretales emanante annis hanc compilationem sunt resecate per istam ut patet in fieri. ubi mandat hanc compilationem tantum obseruandam. Etie ergo decretales in hac compilatione non inservient videtur resecate vel tanquam superflue vel tanquam pirarie. et sic non est licitum amplius aliquam ex illis allegare ut disponat sicut annis disponere. Sed dicit clariss quod autem queritur de exuagantibus editis annis hanc compilationem et olim in illis habebat locum. c. pastoralis. nam illud emanauit annis illam compilationem sed hodie sunt resecate. ut. s. dixi. Autem quod de exuagantibus editis post hanc compilationem et hodie etiam sunt resecate per id quod habet in p. hemio vi. libri. Restat ergo necessario concludere quod. c. pastoralis huius locum dumtaxat in decretalibus exuagantibus editis post compilationem. vi. libri. Et adiuvante ad unum quod colligit ex hoc fieri. sancta glo. et probabilitate in iudicis dubitari potest de exuagantibus. et idem probatur in p. hemio vi. et factum est multum per Bar. in. l. cum. pl. ff. de re iu. et propositi modernorum sententia in pall. c. pastoralis. ut sententia lata contra extravagantes non sit ipso iurenulla. cuius contarium tenui in dicto. c. pastoralis. et vide quod ibi dixi.

De summa trinitate et fide cath.

*g. ministris
d. s. f. i. t.
c. l. l. o. m. i. j.*
Glo. continuit rectam et fit continuation ad ostendendum ordinem in volumine seruatum. debent enim constitutions sub cognitis titulis collocari. ut non. o. in. p. hemio. et etiam in p. hemio. li. vi. et. L. de no. co. c. o. in. p. prima constitione possit et alii continuari sed continuatio glo. sufficit de materia rectis habet. xxij. di. q. p. r. b. est pulcher fieri. continens super quo sit examinandum epis in eis primordie et incidenter tractat de summa trinitate. Item habet de consec. di. iii. in. c. si. et di. vi. in. c. pe. et vi. repetitur in. vi. et in. de. Et pro intellectu rubrice in qua dicitur de summa trinitate. et si. c. i. Quero quare dixit de summa et quae de catholicis. quo ad primum discordat quod dicit ad differentiam alterius trinitatum que non sunt summe ut est trinitas in candela ubi est splendor ignis et calor.

Enarratio de omnibus et contradictionibus

De summa et fidei et fidei communione.

non enim intendit hic tractare de tali trinitate sed de summa. Itē scđo adic̄t catholicā ad restrictōnem verbī fidei, nam fides scđo in ethimologiā vocabuli dī qđ per eam sūt qđ dictum est, vñ ut restringeret dī vñbū quia nō intendit tractare de fidei ḡia aliter sumpta adic̄t catholicā et catholicā idem est qđ vniuersalis, nā grece catholicōn vniuersalem vocat scđm Boe. de trinitate enī est fides vniuersalis resp̄cū diversarū regulaz, et qđ eius cultus p̄ omnes mūdi terminos emanavit in illud psalmiste. In omnē tērā exiāt sonus eoz.

In gl. i. ibi vñ vid̄r inferendū qđ fides est spes ista glo. qđ in pugnare diffinitōm apli. tum qđ non est pueribilis tam suo diffinitō qđ spes est sub sperādārum rez tē. tum qđ nō est fides. Itē qđ diffinitō apli tantū abhendit futura. sed doc̄t saluāt diffinitōz apli. in apime p̄ id qđ dī in ipsa diffinitō ar. nō apparetū tē. que verba p̄p̄ se habere ad p̄terita p̄ntia et futura. Illo ob. qđ in ipsa diffinitō p̄cedit dum dī qđ ē sub sperādāz rez tē, qđ sic exponit fides est subā. I. fundāmentū seu fūma subsistēta sperādāz rez qđ fac̄ subsistere in nobis res sperādās in p̄nti p̄ spem in futuro p̄ rem vñ non p̄phendit simpliciter futura sed res sperādās. I. illas res quas spectare debemus et h̄ p̄ referri tam ad p̄ntia qđ ad p̄terita et futura. dum postea dicit argumenū nō apparentiū. Ideo sic dicit qđ cum volumus aliqd pbare dicimus abraam sic dixit. chris̄tus sic dixit. tē. et ex his sumūnus ar. i. pbatoem nō apparentiū. et h̄ p̄ magistrū sententiaz li. iii. dis. xxiiij. qđ multipliciter diffinit spē et dicit qđ spes est virtus qua sp̄nalia et eterna bona sperāt. i. cum fidutia expectant et p̄uenit spes cum fide qđ est de inossib. libue sicut et fides, nam qđ non sperat ea que videt sed differt spes et fides qđ spes est tangū de futuris. fides aut̄ habet se ad orūne temp̄is ut in glo. Item fides est bonatū et malaz rerum. nam ex fide damnatio et vita eterna creduntur. Spes vero est tantū bonarū vñ qđ nemo sperat seu desiderat sibi mala. Item fides est suaz et alia rum renū. nam ex fide homo credit se sempiternū et angelos sempiternos. spes vero est suarū in rerum et ad se p̄tinētum qđ qđ tantū sperat seu desiderat ea que sunt ad sui p̄modum ut est vita eterna. Et ex p̄dicis habes defensatam diffinitionē apli. et qđ sit spes et qđ fides et in quo p̄ueniūt in quo differtunt. In ea glo. ibi etiā demones vult ergo glo. qđ demones habent fidem informē qđ nō habent illā informatā a caritate et hanc fidem dicit glo. habere prādos et fideles homines. Iacob. de albegā refutat magistrū sententiatuz et alios theologos tenere demones non habere fides etiam informē qđ fides potest habitare in prāvo illuz in bonū inducendo qđ nō est in demone qđ nō potest amplius illum trahere ad bonū. Item fides informis

est fides sapit naturā fidei formate et sic fides etiā informis est voluntaria certitudo ut dī in diffinitō glo. vnde licet prāni homines voluntarie credant demonū nō credit qđ eius credere est p̄temiscere nā deliberato velle non vellet demon deū esse nec articulos fidei esse et sic in eo fides non cadit do. Car. nūtis saluare dictum glo. dicens demonem habere fidem omnino informē v̄ prāvi hoīes h̄t informē s̄ non oīno nam demon credit sine aliqua inclinatiōe. led prāni hoīes cum aliqua inclinatiōe puto p̄mū dictū verius qđ vt. o. dictum est in fide requiri voluntas in credente et hanc voluntatem nullo modo habet vide tñ p̄ magistrū sententiaz in loco p̄alle. In ea glo. ibi fides nostra eadem est in subā. Aduerte qđ fīm. Ia. glo. p̄radicit sibiūpsi nam hic in p̄n. dicit vnam esse fidem numero et tñ. i. dīc qđ distant fides nostra et antiquoz in qualitate. et ex eo qđ dicit distant in plurali numero apte innuit plures ē fides numero et ideo elegantiū dixisset qđ in fide nrā et antiquoz diversitas notari nō p̄t cum in se nō differat s̄ notaf diversitas in modo credendi et qđ vniūa sic fides nostra et antiquoz habeat in. c. i. c. t. i. in cle. et in stat h̄ Jo. an. in expositōe h̄t ver. osanna. et refert. Aug. tenere qđ est vox obsecratōis mentis affectū magis exp̄mēto qđ rem aliquā designās sicut apud latinos. heu est vox dolentis et pape admiratis. ista enī scribi nō p̄nt et ideo dicit. Jero. et Aug. qđ v̄. osanna. nō potuit transsem̄ in latinū. qđam exponit seu inter p̄tāt̄ osanna. i. gloria. alij redemptor. alij saluifica. qđ p̄ueniunt deo qui saluauit totū mūdom. alij qđ idez est dicere qđ saluū me fac obsecro ab osi qđ est saluifica et ana qđ est interieccio obsecrantis. ideo scđum Jo. an. dēret dici osyana. sed vocabulū corrupte. p̄ferit. In ea glo. ibi p̄ncipales aut̄ articulī. in hac p̄ticula glo. p̄ncipaliter duo sunt examināda. p̄mo quo sunt articuli fiduci. scđo qđ glo. dicit qđ clerici tenent illos scire explicite et laici implicite. Quid est scire implicite et qđ explicite. et p̄mo p̄ intellectu p̄mitte qđ articulū scđm Irc̄ca. de san. vīct. est idūtūlāis veritas supra rōnez nos artans ad credendū. exemplum in illo articulo p̄ceptus seu incarnatus. nam qđ homo fuerat cōceptus sine semine est supra omnē ratōem et nūbilem h̄ credere debemus. et quo ad principalem questionem videlicz quot sunt articuli fidei glo. hic dicit qđ sunt septem. quos enumerat. Et aduerte qđ ponit incarnationem. et nativitatem pro uno articulo. quod non placet doct̄ribus. quia sunt diversi articuli quia quilibet eorum artat nos supra rationem ad credendū de incarnatione supra dī dē nativitate patet quia est supra rationem qđ virgo pareat et quod post partum remaneat virgo. Item in eo qđ glo. dicit baptismum esse articulum fiduci non bene dicit secundūm doct̄. et bene quia

op̄ama p̄p̄o

coplante & coplante
pro auctō fidei

dominatio
minimo

Articulus p. 1

baptismus nō est articulus sed sacramentū vt hic ī. § sacramentū. et sic remanēt. viij. articuli tollendo baptis-
mū et dividendo primū articulū in duos. Et aduerte
q̄ isti articuli enumerati in glo. cōcernunt humanitatē
elij vero dicunt ut refert gl. q̄ sunt. xij. et hoc respectu
cause efficientis. qz. xij. fuerūt apli p̄ponentes simbo-
lum et q̄libet ap̄positū p̄tem suam. Theologi p̄muni-
tent ut refert Jo. an. q̄ sunt. xij. tenentes h̄ ex par-
te materie quoz. viij. p̄cernunt diuinitatem. viij. huma-
nitatem ad h̄ adducunt illud Jo. xvij. hec est vita cetera
na ut cognoscant te solum deum et iesum christū quoz
misisti tē. et sic patet q̄ in credibilibus et in articulū de-
bent esse ista duo occultum deitatis. et misteriū huma-
nitatis. de reliquo. viij. p̄clementibus humanitatē ha-
bes hic in glo. In alijs vero. viij. p̄clementibus diuini-
tatem. p̄mus. p̄cernit diuinam essentiam dum dī in sin-
gulari credo in deū in h̄ ēm debemus recognoscere di-
uinam esse essentiā et unicam substancialiā. Tres vero
sequentes respiciunt p̄sonas ipius trinitatis dum dī.
Credo in patrem. Item. t̄ in filium. Item t̄ in spiritū
sanctum. reliq̄ vero tres p̄cernūt opatōnes ipius tri-
nitas quaz p̄ma p̄sistit in collatōne nature. i. in ipa cre-
atōne dum dī. Creatorem celī et terre. scđa consistit in
collatōne gratie dum dicit Catholicam sanctoz p̄mu-
nionem remissionem peccatorum. Tercia p̄sistit in col-
latōne glorie dum in fine dī carnis resurrecionem. et
vitam eternam. et ex his iunctis illis enumeratis i. gl.
habent. xij. arti. viij. p̄clementes diuinitatē. et. viij. hu-
manitatē. Dicentes vero q̄ sunt. xij. articuli. dicunt
q̄ arti. p̄clementes p̄sonas trinitatis nō sunt tres sed q̄
faciunt vnu articulū. ut Credo in patre et filio et spiri-
tu sanctum. et sic remanēt. xij. sex p̄clementes diuinitatē
et sex humānitatē. et dicunt q̄ incarnatione et nativitate faciūt
vnu arti. et sic faciūt sex qd nō pcedit fin rōez s̄ dictā.
Item ut numero sit p̄plem̄ diuidit articulū collatō-
nis glorie ut carnis resurrecionem et vitā eternā. sed
pcedēt op̄. vīd̄ verior et maḡ evanuat misteriū fidei

Circa scđm p̄ncipaliter examinandū. s. quid est sci-
re explicite et qd implicite. dicendū fin doc. q̄ explici-
te est sciare explicare articulos fidei distinguere et defen-
dere. Implicite vero est credere fin q̄ ecc. credit ita q̄
suā fidem submittit fidei eccliesie et int̄m valet hec fides
laicis q̄ si rōne naturalis motus credant patrem ma-
iorem filio vel aliter erent nō. ppter h̄ sunt heretici q̄
non est illa fides eoz sed fides eccie cui se submittunt
et h̄ verum dūmodo p̄tinaciter nō defendant errorem
sū. ad h̄. o. damnam. f.e. infi. et. c. hec est fides. xij.
q.i. Et ad certe scđm Zino. q̄ scđm diversitatē homin-
quedā dāl mensura credendi et sciendi. nam laici adul-
ti debet credere vnum esse deum remuneratoē omnū
et credere articulos fidei implicite h̄ac mensurā debet

excedere clerici habētes curā animaz. debent em̄ scire
articulos fidei explicite. xxxvij. dī. c.i. et. ij. Ep̄i vero
debent plus scire ut om̄ni poscenti reddant ratōnem.
xxxvi. dī. §. ecce. xxxvij. dī. om̄es psallentes. etiāz de
liberato cōsilio si oportuerit et habito consilio cū sapi-
entibus. Clericis vero inferioribus qui nō habent ex-
pensas ut p̄tūtendere studio et habere magistros p̄
pprijs manib⁹ sibi victum querūt vīd̄ sufficere fin
Zeno. si credant implicite sicut et laici. debet em̄ aliqd
plus scire de sacramento altaris. I quo quotidie vīsan
sed si h̄t expensas tunc peccat si non instant. ut plus
sciant q̄ laici. vii sacerdos in foro penitentie debet per-
scrutari quare non p̄fetur in cognitōne fidei an prop-
ter grossitatem ingenij. an ppter defectum expensarū
an q̄ p̄tulerunt cognitōni alia bona opa. puta q̄ int̄e
debat paupib⁹. nam licet ob hanc causam impune
p̄tūttere hanc cognitōem fidei. Item et scientiā in-
ris p̄t p̄ferre cognitōem fidei si addiscant ut defen-
dant paupes in iudicio q̄ h̄ est pietatis opus non in
debent ita illam p̄ferre quomūnus p̄ficiant etiam i co-
gnitōne fidei modo p̄dicto. Laicos vero h̄ntes talen-
tum ingenij nō putat Zino. peccare si non insistit co-
gnitōni fidei q̄ ad h̄ non pertinet eoz p̄fessio. Satiḡ enīz
est q̄ talentū ingenij non abscondit in terra. et p̄dicta
pcedunt quo ad peccatū incurrendum. sed quo ad h̄
ut q̄s indicet heretic⁹. non vīd̄ differentia q̄ clericus
etiam bratus errans in articulis fidei nō est hereticus
si p̄tinaciter non defendit suū errorem maxime si cre-
dit ecclesiam sic tenere ut in p̄all. c. damnam? .r.c. hec
est fides palle. quod h̄.

*Non solz sum
Trinitate.* marī h̄ p̄q sū-
ma dēvidit in duas p̄tes p̄-
cipales. scđa ibi vna v̄ero Zī
ma tractat de summa trinitate
et cius opib⁹ de fide catholi-
ca et articulis fidei. Scđa pars

p̄ncipalis tractat de sacramētis et p̄to de sacramento
eucharistic interserens de sacramēto ordinis. scđo de
sacramēto baptisimi ibi sacramētū. tertio de sacramento
pnie. ibi et si post. q̄to de sacramēto p̄tingij ibi nō solū

Nō primo qualis dī esse fides debet em̄ esse fir-
ma. est em̄ firmitas animi p̄stantia q̄ apprehensiōe ita
quid inheret ut aliquo impulsu ab eo euelli non possit
vnde non est vera fides vīd̄ est titubatio sed debet ho-
mo esse constans et firmus in credendo. nam dubius
in fide indicatur infidelis. ut in. ca. i. de hereti. Item
debet esse simplex quia debet quis credere sine p̄lita.
non autem aliquid addere de suo vel distinguere. sed
simpliciter credere sicut credit ecclēsia catholica.

Secundo collige ibi confitemur. quod quis

Ep̄i

dom

*ps. 6. dī.
fin*

Q. impl.

De suis, tri. et fi.ca.

potesit cōsideri nō solum ea de quib[us] habet veraz sciētiā et cognitōnem sed etiam ea que firmiter credit sic etiam pater in positōnibus ad quas quis rūdet p verbum credit ut in.c.ij.de cōfess.li.vi.er qd ibi nō.p gl. et in.c. cum cām.de iura.catū.er.l.ij.L.e.p Iano.i.c ex līs.de iureiur. Nō q[uod] vnuis solus est venis d[omi]n[u]s et d[omi]n[u]s verus ad differentiam factoz fui gl.vnde ut dicit bea. T[er]eo.in cōmento hui[us] t[em]pi.ideo oens d[omi]n[u]s verus.q[uod] essentia[ler] et natural[er] est d[omi]n[u]s. Alij vero dicuntur d[omi]ni seu dei per adoptōnem s[e]l p nūcupatōnem vel d[omi]ni nitatis p[ar]ticipatōnem. ut psal. lxxxi. ego dixi d[omi]n[u]s.nō em̄ sunt p[er] dei sed dicunt[ur] dei p adoptionem q[uod] boni iudicantur filii dei ut ibi sequit et filii excelsi omnes t[em]p[or]e. Quidā vero dicunt[ur] dei fui op[er]i errantū. ut psal. lxxxv d[omi]n[u]s e[st] demonia t[em]p[or]e. Item nō q[uod] verus d[omi]n[u]s ē eternus immens. et in cōmitabilis in cōprehēsibilis omnipotens et ineffabilis et declarat ut in gl. Et ex eo q[uod] dicit ineffabilis pater q[uod] d[omi]n[u]s seu essentia d[omi]nia non p[er] ostendit nec demonstrat p aliquam s[ecundu]m traditio[n]em nam fui p[ri]mū principiu[m] q[uod] est d[omi]n[u]s nō est p[re]ceptum sub generis nec sub diffinitōne nec subiacet demonstratiōni ex p[ro]te qualitat[er] quantitat[er] quotitat[er] ubi et q[uod] et mot[us] nec est aliquid sibi sile nsc cōmunicans nec cōtrarium vnde nō p[er] assimulari alicui creature licet aliqui h[ab]ent ad eruditōnem simpliciorum attingere t[em]p[or]e non possumus q[uod] nō potest dari tanta similitudine inter creatorē et creaturā q[uod] maior dissimilitudo sit denotanda. Ideo dicebat Christo. q[uod] prima causa est superior narratōne ideo deficiunt lingue in eius narratōne. nam rem quamlibet ostendā p[er] causas ut dixi. s. in prima glo. p[ro]phe. sed d[omi]n[u]s non habet causas q[uod] est prima causa causans et nō causatus. et ideo vere d[omi]n[u]s demonstrari nō p[er] h[ab]it[us] aliq[ui] demōstramus p[er] esseata et causata ab eo sed hec nō est vera cognitio. Nō q[uod] essentia d[omi]nia est inseparabilis respectu substantie sed respectu personar[um] est distincta q[uod] clariss. p[ro]bat[ur] i[n] v[er]bi. hec sancta trinitas. vñ p[er]ter et filius et spūs sanctus. vñam habet substantiam vñ naturā et essentiam indiuisibilem sed p[er]sona sunt discrete q[uod] pater non est filius neq[ue] filius pater et dicunt theologi q[uod] respectu substantie trinitatis nullū exemplū satis idoneū in creaturis rep[er]i potest. Item collige q[uod] pater a nullo p[ro]cessit filius vero a patre nat[us] est ab eterno t[em]p[or]e spūs sanctus p[er] inspirationem p[ro]cessit ab utroq[ue] q[uod] est cōtra Grecos dicentes spūs sanctū tantū p[re]cedere a patre de quod datus in.c.i.j.e.ti.li.vi.

Nō in verbo vnu. q[uod] omnū creator[um] visibiliū et insibilium spūalium et spūalium d[omi]n[u]s est principium. q[uod] est cōtra multos hereticos. Item collige q[uod] d[omi]n[u]s simul ab initio tempis condidit omnia de quo dicit ut in glo. Itē q[uod] creatura angelica et mūdiana. i. bruta fuit p[er]mo creata q[uod] humana. p[er]mo em̄ creati fuerūt angelii et

alia aialia bruta q[uod] homo et rōnem. Item nō q[uod] angelus habet naturā spūalem t[em]p[or]e non em̄ h[ab]it[us] corpus sicut homines habet. Elia vero aialia bruta cōsistit ex corporibus t[em]p[or]e sine anima. homo vero tenet medium inter angelos et aialia bruta q[uod] cum angelis p[ar]ticipat respectu anime rōnalis. cū brutis p[ar]ticipat respectu corporis seu animales sentit. vñ dicendum q[uod] homo p[ar]ticipat de omnib[us] nam habet esse cū lapidibus et vine cum plantis et sentire cum brutis et intelligere cū angelis. Nō q[uod] demones fuerūt creati boni sed perse abutendo liberū arbitrio facti sunt mali. Et ex h[ab]it[us] collige q[uod] angeli habent liberū arbitriū sed ut dicit gl. i. i. gu. in.c.q. cōps. xxiiij. d[omi]n[u]s angelus demon et homo habent liberū arbitriū. Angelus semper nūtū ad bonū et m[er]itū. dyabolus semp ad malū et iō quotidie fit peior. homo nūtū p[er]ter ad vtrūq[ue]. Nō q[uod] demones peccauerūt p[er] se. i. sine aliquo suggestione. iō nō habet remediu sicut homo q[uod] peccauit suggestione dyaboli. Et ex h[ab]it[us] et ex t[em]p[or]e collige differentia inter peccatū hominis et demonis. Nō in v[er]bi. hec sancta. q[uod] d[omi]n[u]s tribuit legem generi humano p[er] moysen et alios p[ro]phetas. ex h[ab]it[us] colligit q[uod] q[uod] per alium possit docere nō t[em]p[or]e p[er] alium ad discere p[er] q[uod] arguit H[ab]it[us]. cōtra nobiles et delicatos mitentes reperiatores ad scolas ipsi vero iacent in lecto. sunt em̄ q[uod]dam que sic regunt opam p[er]sonalem q[uod] p[er] alium explicari nō p[er]nit ad h[ab]it[us]. i. inter artifices. ff. de lo. et. c. si. de offi. de tele. et p[er] illa iura et silia. Bar. brix. tenuit in q[uod]stione d[omi]nicali quā vide in regula qui p[er] alium de re. in. in mercu. q[uod] doctor q[uod] p[ro]misit scolari legere p[er] annū nō p[er] eis imitari alium substituere etiam eque idoneū. L[et]ter. vero in. l. i. L. de cadu. tol. t[em]p[or]e cōtrariū et vi de plenius p[er] Jo. an. in palle. regula. Bar. in. l. nemo est. ff. de duo. re. t[em]p[or]e q[uod] si doctor erat solitus sepe substituere ex causa videlicet tacite actum ut possit substituere et sic cōtractus recipiat interpretatōem ex cōditōne p[er]sonae q[uod] nō facit lex exceptio. L. loca. Idē si erat cōsuetudo in studio ut possit quid alium substituere q[uod] hoc videatur tacite actum. ar. in. l. q[uod] si nolit. q[uod] assidua. ff. de edi. edict. q[uod] etiam nō. ut cōsuetu[m]ta intelligant in cōtractibus. facit. l. cum quid. ff. si cer. pe. et. l. si. L. de fide iuss. et. c. p[er]petr[er] stenitate. et q[uod] ibi nō. de loca. his vero cōstantibus tenet q[uod] non possit substituere nisi eque bonum. et in contractu hoc fuerat expresse actum q[uod] nō bene facit. l. inter artifices p[er]alle. magna tamē est differentia inter doc. nam si vnu habet eandem peritiam respectu discipline forte non habet peritiam docendi et ipsam disciplinam tradendi. Item nō q[uod] actus incarnationis fuit explicatus communiter a tota trinitate filius tamen solummodo fuit incarnatus et pone exemplum in se vestiente duobus adiumentibus. nam omnes vestierunt. sed vnu remansit vestitus.

Angeli

Antea

tr[ad] p[ar]ticipat angeli et
anilibus

Lectio de domino

D[omi]n[u]s leg[it]ib[us]

l[et]ter. p[er] de

vnde ppter opa inseparabili trinitatis actus fuit expli-
catus ab omnibus. filius tñ solus fuit incarnatus et di-
citur conceptus ex sp̄sancto ut & sequit. Qualiter au-
tem fuerat conceptus ex spiritu sancto doctores hic ali-
ter non declarant sed dicendū q̄ ideo fuit perceptus de
sp̄sancto q̄ sicut membra hois formāt ab utero ma-
tris ex semine humano. ita membra christi sine semine
faerunt formata ex sp̄sancto. et sic exponunt theologi
qđ nō. Item collige q̄ christus fuit verus deus et ve-
ras homo fuit em̄. positus ex duabus naturis ex dñi
na. s. et humana habuit em̄ divinitatem in se et etiā ve-
ram humanitatem. q̄ habuit veram carnē humanam
et perā animā rationabilem et intellectuē informantez
corpus humanū sicut habent ceteri hoies. p̄cor. c. cuz
christus. de hereti. et inquantū homo erat passibilis et
mortalis. vñ poterat pati omnes penalitates seu pas-
siones quas homo pati posset. vñ inquantū homo pas-
sus fuit famen et sitim et acerim̄ penā i cruce et timu-
it mortem quā quilibet homo naturaliter timet vñ ro-
ganit patrem ut transferret a se illam mortem acerbam
et hoc inquantū homo. naturaliter em̄ homo timer nec
potest timorē expellere rōne. vide tex. cum gl. in. c. no.
lite timere. xi. q. ij. Item erat mortalis vnde nisi expi-
rasset in cruce defecisset sen. o sicut et quilibet homo de-
ficit sed post resurrectōe filia caro quā assumperat nō
fuit amplius passibilis q̄ fuit glorificata. et q̄ tuor sūt
dotes glorificatiōis carnis. dotat em̄ caro agilitate sub-
tilitate claritate et impossibilitate. Ex his quattuor do-
tibus dotabilis corpus cuiuscunq̄z hois adapturi beatā
gloriam q̄ post glorificatiōem nō poterunt amplius
pati corpora vñ non morient amplius et quare hoies re-
surgent cum corporib⁹. vide gl. in cle. i. eti. Nō ibi
cum suis p̄prijs corpib⁹ tē. ar. q̄ post resurrectōe lin-
gue loquens de quo p̄ glo. in. c. si. quis diacon⁹. i. dī.
et hec colligunt vñq̄ ad. s. vna. Unde p̄mo expe-
diā istā p̄tem. Oppo. p̄tra tex. inq̄stum dicit demo-
nes adeo bonos esse creatos obstat em̄. c. i. xvi. q. ij. et
de peni. dī. ij. c. p̄ncipiu. vbi dicit q̄ demon nequit
habere caritatem. So. dicit doc. q̄ demon nō habuit
illam caritatem que deserit non p̄t s̄ aliam caritatē ha-
buit. vñ fuerunt demones creati in statu insentie et ha-
buerunt liberū arbitriū et p̄ se facti sunt malī. Scđo
quero quale est istud p̄ncipiu quod est creator omnū
tē. So. h̄ p̄ncipium est causans nō causatū et q̄ vñq̄
sit p̄ncipium patet ex eo q̄ alias iactur in infinitū. nam
vbi ponimus creatum ponimus et creatore et sic irem̄
in infinitū oportet ergo necessario fateri q̄ vñq̄ sit
p̄ncipium a quo oia dependent nec cepit deus esse.
q̄ si cepisset oporter q̄ exiuit de potestate essendi ad
acum s̄ alio eum nō eduxit p̄ supra dicta. nec sc̄psum
q̄ s̄m hoc precessisset suū esse vel sc̄psum qđ est intel-